Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Ekonomická fakulta

Katedra účetnictví a financí

Studijní program: 6208 B Ekonomika a management

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Účetní závěrka Okresního soudu v Jindřichově Hradci

Vedoucí bakalářské práce Autor

Ing. Zita Drábková, Ph.D. Michaela Marsová

2013

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci na téma „Účetní závěrka Okresního soudu

v Jindřichově Hradci“ vypracovala samostatně, pouze s použitím pramenů a literatury

uvedených v seznamu citované literatury a podkladů získaných od vybrané účetní

jednotky.

Prohlašuji, že v souladu s § 47 zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce, a to - v nezkrácené podobě v úpravě vzniklé

vypuštěním vyznačených částí archivovaných Ekonomickou fakultou - elektronickou

cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím,

aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č.

111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a

výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé

kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním

registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Jindřichově Hradci 18. 04. 2013

Michaela Marsová

Poděkování

Děkuji Ing. Zitě Drábkové, Ph.D. za odborné rady, pomoc a vedení při zpracovávání

této bakalářské práce. Dále také děkuji účetní Okresního soudu v Jindřichově Hradci

paní Radce Dvořákové za poskytnutí veškerých potřebných informací a podkladů

důležitých ke zpracování této bakalářské práce.

1

Obsah

1) Úvod ............................................................................................................................. 3

2) Literární rešerše ......................................................................................................... 5

2.1 Charakteristika účetní závěrky ............................................................................................ 5

2.1.1 Druhy účetních závěrek (dle zákona o účetnictví): ...................................................... 5

2.1.2 Právní rámec ................................................................................................................ 6

2.1.3 Povinnost auditu .......................................................................................................... 8

2.1.4 Postupy účetní uzávěrky .............................................................................................. 8

2.2 Jednotlivé druhy účetních výkazů ..................................................................................... 14

2.2.1 Rozvaha ...................................................................................................................... 15

2.2.2 Výkaz zisku a ztráty (výsledovka) ............................................................................... 17

2.2.3 Přehled o peněžních tocích (cash flow) ..................................................................... 19

2.2.4 Přehled o změnách vlastního kapitálu ....................................................................... 20

2.2.5 Příloha k účetním výkazům ........................................................................................ 21

2.3 Zveřejnění účetní závěrky ................................................................................................. 22

2.3.1 Výroční zpráva ............................................................................................................ 22

3) Metodika .................................................................................................................... 24

4) Praktická část ............................................................................................................ 26

4.1 Charakteristika soudů ....................................................................................................... 26

4.1.1 Charakteristika okresního soudu ............................................................................... 26

4.1.2 Okresní soud v Jindřichově Hradci ............................................................................. 27

4.2 Účetní závěrka okresního soudu ....................................................................................... 28

4.2.1 Porovnání právních aspektů účetní závěrky soudu a podnikatelů ............................ 28

4.2.2 Porovnání účetních aspektů účetní závěrky soudu a podnikatelů ............................. 29

4.2.3 Povinnost auditu ........................................................................................................ 30

4.2.4 Zveřejnění účetní závěrky – výroční zpráva ............................................................... 31

4.3 Rozvaha ............................................................................................................................. 32

4.3.1 Porovnání účetních aspektů rozvahy soudů a podnikatelů ....................................... 32

4.3.2 Změny platné od roku 2013 ....................................................................................... 36

4.4 Výkaz zisku a ztráty ........................................................................................................... 38

4.4.1 Porovnání účetních aspektů výsledovky sestavované soudy a běžnými podnikateli 38

4.4.2 Daňové aspekty vykázané ve výsledovce ................................................................... 41

4.5 Výkaz o plnění příjmů a výdajů ......................................................................................... 42

2

4.5.1 Účetní aspekty, srovnání s výkazem o peněžních tocích ........................................... 43

4.6 Příloha ............................................................................................................................... 45

4.7 Diskuze .............................................................................................................................. 48

5) Závěr .......................................................................................................................... 53

6) Summary + Keywords .............................................................................................. 55

7) Seznam použité literatury ........................................................................................ 56

8) Seznam tabulek

9) Seznam zkratek

10) Seznam příloh

3

1) Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá tématem účetní závěrky v konkrétní organizační

složce státu. Účetní závěrka je poslední činností z účetních prací, prováděných za určitý

časový interval. Jejím účelem je poskytnout přehled pro své uživatele, který jim umožní

získat informace o majetku, závazcích, hospodářském výsledku či finančním postavení

účetní jednotky.

Záměrem zpracování této práce je přehledné, stručné a srozumitelné shrnutí

obecných informací, které jsou možným zdrojem základních poznatků pro uživatele a

vyhotovitele účetní závěrky. Tyto poznatky se týkají základního vymezení účetní

závěrky a právních norem, které ji upravují, ať už pro podnikatele, či pro jiné subjekty.

Dalším přínosem je pak souhrn prací účetní uzávěrky probíhajících před zahájením

samotné účetní závěrky a také sestavení srozumitelného přehledu účetních výkazů a

jejich vymezení dle české legislativy. Najdeme zde i odkazy na právní předpisy, které

tuto problematiku upravují. Bakalářská práce však především slouží k vymezení rozdílů

mezi účetní závěrkou sestavovanou podnikateli a závěrkou, kterou vyhotovují soudy.

Nejprve je v teoretické části práce popsána základní charakteristika účetní závěrky,

včetně jejích uživatelů, povinností a kvalitativních požadavků. Dále jsou zde uvedeny

základní druhy účetních závěrek a popsány rozdíly mezi nimi. Stručně je také v první

části popsán právní rámec upravující účetní závěrku obecně jak na mezinárodní úrovni,

tak z hlediska české legislativy. Tématem této práce však není účetní závěrka typicky

podnikatelského subjektu. Z tohoto důvodu je teoretická část rozvedena také o některé

vyhlášky, které upravují účetní závěrku dalších jednotek, jejichž základní činností není

podnikání. Na tuto problematiku posléze naváže část praktická a rozvede ji dále.

V teoretické části jsou také vymezeny účetní jednotky, které mají zákonem stanovenou

povinnost podrobit svou účetní závěrku auditu. Jsou zde shrnuty i postupy účetní

uzávěrky, které bezprostředně předcházejí samotné účetní závěrce, jako jsou např.

časové rozlišování, dohadné položky, počítání a účtování daně splatné a odložené,

inventarizace, vyúčtování kursových rozdílů apod.

Druhá část literární rešerše je věnována jednotlivým druhům účetních výkazů, které

jsou povinně zahrnovány do účetní závěrky (rozvaha, výsledovka, příloha k účetním

výkazům), ale i výkazům, které zahrnují účetní jednotky, nemající povinnost auditu, do
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účetní závěrky dobrovolně (přehled o peněžních tocích a přehled o změnách vlastního

kapitálu).

Poslední, třetí část teoretické části bakalářské práce se věnuje tématu týkajícímu se

povinnosti zveřejnění účetní závěrky a dále náležitostem výroční zprávy.

Cílem této práce je vyhodnocení účetních, daňových a právních aspektů účetní

závěrky na konkrétním případu v souladu s českými účetními předpisy. Každá účetní

závěrka by tyto aspekty měla dodržovat, dbát na ně, jelikož účetní závěrka neslouží

pouze pro vnitřní potřeby podniku, ale i pro řadu externích uživatelů. Ke splnění tohoto

cíle jsem si vybrala Okresní soud v Jindřichově Hradci, kde jsem vykonávala svou

povinnou praxi a kde mi byli ochotni poskytnout veškeré informace a podklady

potřebné pro zhotovení této práce. Okresní soud je organizační složkou státu, což

způsobí řadu odlišností v účetních, daňových i právních hlediscích na rozdíl od běžných

podnikatelů. Tyto rozdíly je nutné v praktické části práce vymezit.

Praktická část je konkrétním rozpracováním problematik, kterým se věnuje část

teoretická. V první části je stručná charakteristika okresního soudu, který byl vybrán


[…]


59 0 0

***
Výsledek hospodaření za účetní období (+/-)
(ř. 52 + 58 - 59)

60 0 0

****
Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-) (ř.
30 + 48 + 53 - 54)

61 0 0

Příloha č. 5: Výkaz o plnění příjmů a výdajů (R51) okresního soudu 2012

Příloha č. 6: Příloha okresního soudu 2012

Příloha č. 7: Cash flow – obecná struktura pro podnikatele

Zpracováno v
souladu s
vyhláškou č.
500/2002 Sb.

PŘEHLED O PENĚŽNÍCH TOCÍCH
Obchodní firma nebo jiný název
účetní jednotky

( výkaz cash-flow )

ke dni 31. prosince 2012

( v celých tisících Kč ) Sídlo, bydliště nebo místo
podnikání účetní jednotky

P.
Stav peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů na začátku
účetního období

0

Peněžní toky z hlavní výdělečné činnosti (provozní činnost)

Z. Účetní zisk nebo ztráta z běžné činnosti před zdaněním 0

A. 1 Úpravy o nepeněžní operace 0

A. 1 1 Odpisy stálých aktiv a umořování opravné položky k nabytému majetku 0

A. 1 2 Změna stavu opravných položek, rezerv 0

A. 1 3 Zisk z prodeje stálých aktiv 0

A. 1 4 Výnosy z dividend a podílů na zisku 0

A. 1 5
Vyúčtované nákladové úroky s vyjímkou kapitalizovaných a
vyúčtované výnosové úroky

0

A. 1 6 Případné úpravy o ostatní nepěněžní operace 0

A. *
Čistý peněžní tok z prov.činnosti před zdaněním, změnami prac.
kapitálu a mim.položkami

0

A. 2 Změny stavu nepěněžních složek pracovního kapitálu 0

A. 2 1 Změna stavu pohledávek z provozní činnosti, přechodných účtů aktiv 0

A. 2 2
Změna stavu krátkodobých závazků z provozní činnosti, přechodných
účtů pasiv

0

A. 2 3 Změna stavu zásob 0

A. 2 4

Změna stavu krátkodobého
finančního majetku
nespadajícího do peněžních
prostř. a ekvivalentů

0

A. **
Čistý peněžní tok z provozní činnosti před zdaněním a
mimořádnými položkami

0

A. 3 Vyplacené úroky s vyjímkou kapitalizovaných 0

A. 4 Přijaté úroky 0

A. 5
Zaplacená daň z příjmů za běžnou činnost a doměrky daně za minulá
období

0

A. 6
Příjmy a výdaje spojené s mimořádným hospodářským výsledkem
včetně daně z příjmů

0

A.
**
*

Čistý peněžní tok z provozní činnosti 0

Peněžní toky z investiční činnosti

B. 1 Výdaje spojené s nabytím stálých aktiv 0

B. 2 Příjmy z prodeje stálých aktiv 0

B. 3 Půjčky a úvěry spřízněným osobám 0

B.
**
*

Čistý peněžní tok vztahující se k investiční činnosti 0

Peněžní toky z finančních činností

C. 1 Dopady změn dlouhodobých,resp. krátkodobých závazků 0

C. 2 Dopady změn vlastního kapitálu na peněžní prostředky a ekvivalenty 0

C. 2 1
Zvýšení peněžních prostředků z důvodů zvýšení základního kapitálu,
emisního ážia atd.

0

C. 2 2 Vyplacení podílů na vlastním jmění společníkům 0

C. 2 3 Další vklady peněžních prostředků společníků a akcionářů 0

C. 2 4 Úhrada ztráty společníky 0

C. 2 5 Přímé platby na vrub fondů 0

C. 2 6 Vyplacené dividendy nebo podíly na zisku včetně zaplacené daně 0

C.
**
*

Čistý peněžní tok vztahující se k finanční činnosti 0

F. Čisté zvýšení resp. snížení peněžních prostředků 0

R. Stav peněžních prostředků a pen. ekvivalentů na konci účetního období 0

Formulář zpracovala ASPEKT HM, daňová, účetní a auditorská kancelář, www.danovapriznani.cz, business.center.cz

Příloha č. 8 –Přehled o změnách vlastního kapitálu – obecná struktura pro podnikatele

Zpracováno v
souladu s
vyhláškou č.
500/2002 Sb.

PŘEHLED O ZMĚNÁCH VLASTNÍHO
KAPITÁLU

Obchodní firma nebo
jiný název účetní
jednotky

ke dni 31. prosince 2012

( v celých tisících Kč )

Sídlo, bydliště nebo
místo podnikání účetní
jednotky

Počáteční
zůstatek

Zvýšení Snížení
Konečný
zůstatek

A.
Základní kapitál zapsaný v obchodním
rejstříku

0 0 0 0

B.
Základní kapitál nezapsaný v obchodním
rejstříku

0 0 0 0

C. Součet A +/- B 0 XX XX XX

D. Vlastní akcie a vlastní obchodní podíly 0 0 0 0

* Součet A +/- B +/- D XX XX XX 0

E. Emisní ážio 0 0 0 0

F. Rezervní fondy 0 0 0 0

G. Ostatní fondy ze zisku 0 0 0 0

H. Kapitálové fondy 0 0 0 0

I.
Rozdíly z přecenění nezahrnuté do
hospodářského výsledku

0 0 0 0

J. Zisk minulých účetních období 0 0 0 0

K. Ztráta minulých účetních období 0 0 0 0

L. Zisk/ztráta za účetní období po zdanění XX 0 XX 0

* Celkem 0 0 0 0

Formulář zpracovala ASPEKT HM, daňová, účetní a auditorská kancelář, www.danovapriznani.cz, business.center.cz

Příloha č. 9: Termíny odevzdání účetních výkazů pro okresní soud

Příloha č. 10: přehled mzdových nákladů okresního soudu 2012