# Posudek oponenta bakalářské práce

*Autor (jméno, příjmení):* Michaela, Marsová

*Název bakalářské práce:* Účetní závěrka Okresního soudu v Jindřichově Hradci

*Studijní obor:* Účetnictví a finanční řízení podniku

*Fakulta/katedra:* Ekonomická fakulta, Účetnictví a financí

*Oponent bakalářské práce:* Šárka, Kolářová, Ing.

*Obor profesního působení:* Pracovnice obchodního oddělení ve strojírenské společnosti

## Hodnocení práce

1. *Význam a náročnost tématu:* 75 %
2. *Logická struktura práce:* 100 %
3. *Naplnění cíle práce:* 100 %
4. *Metodologický postup:* 100 %
5. *Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:* 100 %
6. *Praktický přínos práce:* 75 %
7. *Práce s literaturou:* 100 %
8. *Formální stránka:* 100 %

## Závěr

*Výsledek:* 95 bodů

*Návrh hodnocení práce známkou:* výborně

*Doporučuji práci k obhajobě:* ANO

## Otázky pro diskusi a poznámky

### *Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:*

Bakalářská práce se věnuje tématu účetní závěrky z prostředí Okresního soudu v Jindřichově Hradci, což je příjemná změna oproti často stejně zpracovávané tematice z podnikatelského prostředí. Kladně hodnotím ochotu spolupráce zaměstnanců Okresního soudu v Jindřichově Hradci a studentky, kdy bylo umožněno zpracovávat dané téma v poměrně detailní podobě.

### *Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:*

1. Jmenujte některé zásadní rozdíly v účetní závěrce soudů a podnikatelských subjektů v ČR. 2. Jaké jsou aktuální změny v účetních výkazech soudů platné od roku 2013 a jaké mají finanční dopady na činnost soudů?

**Datum:** 06. 05. 2013

**Podpis oponenta bakalářské práce:**